
ATTI DELLA REGIONE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 gennaio 2025, n. 13. 

 

Linee di Indirizzo Centrali operative territoriali della Regione Umbria - Approvazione. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Linee di Indirizzo Centrali operative terri-
toriali della Regione Umbria - Approvazione.” e la conseguente proposta della Presidente Stefania Proietti. 

Preso atto:  

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione europea in data 30 aprile 
2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di ese-
cuzione del Consiglio Europeo Council Implementing Decision (CID) 10160/21, con il relativo allegato con cui ven-
gono definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi Milestones e Targets, cadenzati temporalmente, 
al cui conseguimento si lega l’assegnazione delle risorse su base semestrale ; 

Visti gli Operational Arrangements tra Commissione Europea ed Italia del 23.12.2021; 

Atteso che la suindicata Decisione di esecuzione del Consiglio (CID) 10160/21 del 13.07.2021 è stata modificata in 
data 8 dicembre 2023 con Decisione di esecuzione n. 16051/23, che nell’allegato reca il nuovo testo consolidato del 
PNRR dell’Italia, come risultante a seguito della revisione;  

Richiamate le D.G.R.: 

• 28.07.2021, n. 715 con cui la Giunta regionale ha definito la governance regionale per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• 10.12.2021, n. 1249, con cui la Giunta Regionale ha definito il modello di governance per la gestione delle pro-
gettualità del PNRR in ambito sanitario; 

• 07.02.2023, n. 128, con cui è stata istituita la Direzione regionale Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patri-
monio, Riqualificazione Urbana; 

• 05.07.2023, n. 694, che ha approvato il Piano Territoriale Regione Umbria con il quale è stato ulteriormente 
definito il modello di governance del PNRR; 

Richiamate le DGR: 

• n. 152 del 28.02.2022, con la quale è stato approvato - alla luce del riparto di cui al Decreto del Ministero della 
Salute 20 gennaio 2022 ed in base alle relazioni pervenute dalle Direzioni Generali delle Aziende USL regionali, l’Al-
legato 1, recante “Dislocazione e finanziamenti Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative Terri-
toriali - PNRR - MISSIONE 6 COMPONENT 1 - RETI DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA PER 
L’ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE”; 

• n. 154 del 28.02.2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO 
REGIONALE E SCHEDE INTERVENTO”; 

• n. 365 del 22.04.2022 avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. DD.G.R. n. 152 e 154 del 28.02.2022. 
Determinazioni”; 

• n. 516 del 25 maggio 2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto istituzionale di sviluppo 
per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome e Piano 
Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”; 

• n. 620 del 28/6/2024 recante in oggetto “PNRR Missione 6 Salute, Component 1. Investimento M6 C1 I1.2 “Casa 
come primo luogo di cura e telemedicina”, Sub-investimento 1.2.2- “Implementazione delle centrali operative terri-
toriali (COT)”. Raggiungimento target M6 C1 -7 Centrali operative pienamente funzionanti - Regione Umbria - 
Azienda Usl Umbria 2” 

• n. 621del 28/6/2024 recante in oggetto “PNRR Missione 6 Salute, Component 1. Investimento M6 C1 I1.2 “Casa 
come primo luogo di cura e telemedicina”, Sub-investimento 1.2.2- “Implementazione delle centrali operative terri-

29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 37



toriali (COT)”. Raggiungimento target M6 C1 -7 Centrali operative pienamente funzionanti - Regione Umbria - 
Azienda Usl Umbria 1” 

Visto il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77, avente ad oggetto “Regolamento recante la defi-
nizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;  

Visto il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 recante la definizione degli standard qualitativi, 

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera; 

Visto il Decreto 23 maggio 2022, n. 77 avente per oggetto: “Regolamento recante la definizione di 

modello e standard per lo sviluppo dell’Assistenza Territoriale nel Servizio sanitario nazionale”. 

Vista la legge regionale 1°febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Richiamata la DGR 14.12.2022, n. 1329, recante “Approvazione del documento “Riorganizzazione assistenza ter-
ritoriale in Umbria come indicato dal DM 77/2022”, con cui la Giunta Regionale ha recepito il suindicato Decreto, 
declinandone l’attuazione nell’ambito dell’organizzazione dei servizi sanitari della Regione Umbria; 

Rilevato che, da ultimo, con DGR 19.06.2024, n. 576 la Giunta regionale prendeva atto della chiusura senza osser-
vazioni della procedura scritta per la convocazione del Tavolo Istituzionale, valutabile come manifestazione di 
assenso alle proposte di rimodulazione presentate dalla Regione Umbria, tra cui era compreso lo slittamento Target 
M6C1-7 per la piena operatività delle COT al 30.06.2024; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. Di approvare linee di indirizzo regionali per la definizione, l’organizzazione ed il funzionamento delle Centrali 
Operative Territoriali COT di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di notificare il presente atto ai Direttore Generali delle Aziende sanitarie per il loro recepimento; 

3. Di dare mandato al Servizio Programmazione sanitaria, assistenza territoriale e integrazione socio sanitaria di 
raccogliere anche dai Servizi competenti le eventuali criticità e di prevedere l’eventuale aggiornamento delle linee 
di cui al punto 1)  

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

5. Di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art 12 del Dlgs 33/2013 e nella pagina 
dedicata al PNRR Missione 6 del sito istituzionale dell’area tematica Salute. 

 

La Presidente  
PROIETTI 

 

 

(su proposta della Presidente Proietti) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Linee di Indirizzo Centrali operative territoriali della Regione Umbria - Approvazione. 

 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione europea in data 30 aprile 2021, 
ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 è stato approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di ese-
cuzione del Consiglio Europeo (Council Implementing Decision - CID) 10160/21, che contiene un allegato, con cui 
vengono definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi Milestones e Targets, cadenzati temporal-
mente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione delle risorse su base semestrale. 

La suindicata Decisione di esecuzione del Consiglio (CID) 10160/21 del 13.07.2021 è stata modificata in data 8 
dicembre 2023 con Decisione di esecuzione n. 16051/23 che nell’allegato reca il nuovo testo consolidato del PNRR 
dell’Italia, come risultante a seguito della revisione. 

29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 538



Con gli Operational Arrangement (OA) del 23.12.2021, atti formali, concordati con la Commissione europea, con 
i quali sono stabiliti i meccanismi di verifica periodica (validi fino al 2026), sono stati definiti tutti i traguardi e gli 
obiettivi (Milestone e Target) necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR in 
favore dell’Italia. 

Con Circolare RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendi-
contazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori” - Vers. 1.0 
(agosto 2022) sono state definite le verifiche finalizzate ad accertare il pieno e corretto avanzamento di target e mile-
stone attraverso l’esame della documentazione comprovante e funzionale all’effettivo raggiungimento dei valori 
dichiarati, in linea con quanto stabilito nei sopra richiamati allegato al CID e OA. 

Si richiamano in proposito i provvedimenti con cui la Giunta ha definito la governance regionale per l’attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ovvero le DD.G.R.: 

• 28.07.2021, n. 715, recante “Regione Umbria - Definizione della governance per l’attuazione PNNR - Italia 
Domani”; 

• 10.12.2021, n. 1249, recante “Attuazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6”; 

• 07.02.2023, n. 128, recante “Assetti organizzativi delle Direzioni regionali”, con cui è stata istituita la Direzione 
regionale Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patrimonio, Riqualificazione Urbana; 

• 05.07.2023, n. 694, recante “638/2022 Piano Territoriale PNRR. Revisione del Piano Territoriale ad esito del 
negoziato con il Dipartimento della Funzione Pubblica” che ha approvato il Piano Territoriale Regione Umbria e 
con il quale è stato ulteriormente definito il modello di governance del PNRR; 

Con Deliberazione della Giunta regionale n. 152 del 28.02.2022, è stato approvato - alla luce del riparto di cui al 
Decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022 ed in base alle relazioni pervenute dalle Direzioni Generali delle 
Aziende USL regionali - l’Allegato 1, recante “Dislocazione e finanziamenti Case di Comunità, Ospedali di Comunità 
e Centrali Operative Territoriali - PNRR - Missione 6 Component 1 - reti di prossimità, strutture e telemedicina per 
l’assistenza sanitaria territoriale”. 

Nello specifico, per quanto riguarda le Centrali Operative territoriali in Umbria sono state previste n. 9 Centrali 
Operative Territoriali (COT) così articolate nel territorio regionale: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con Deliberazione della Giunta regionale n. 154 del 28.02.2022, preso atto delle somme attribuite alla Regione 
Umbria per la realizzazione degli Investimenti della Missione 6 Componente 1 e 2, quali derivanti dal riparto di cui 
al Decreto del Ministro della Salute 20 gennaio 2022, veniva approvato lo schema di Piano Operativo regionale, com-
prensivo di Action Plan, redatto dalla Direzione Salute e Welfare e le schede intervento. 

Con Deliberazione n. 516 del 25 maggio 2022, la Giunta Regionale ha, tra l’altro: 

• approvato, in sostituzione della precedente versione adottata con DGR n. 365 del 22.04.2022, il Piano Operativo 
regionale, comprensivo di Action Plan e le 88 Schede intervento; 

• approvato lo schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) di cui al DM 5 aprile 2022, trasmesso tramite 
PEC UMPNRR n. 0000869 del 17.05.2022 (acquisita in data 18.05.2022 al n. 0122714 del protocollo dell’Ente); 

• autorizzato la sottoscrizione del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) da parte della Presidente della Giunta 
regionale; 

Il Decreto Interministeriale del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, n. 
77 del 23 maggio 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 144 del 22.06.2022), avente ad oggetto “Regolamento 
recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” 
ha previsto un nuovo modello organizzativo per la rete di assistenza territoriale, uniforme a livello nazionale, defi-
nendone gli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi delle strutture sanitarie dedicate all’assistenza 
territoriale e al sistema di prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico.  

29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 39

�������	 
����	 ���������	
������ !"���	 ��!��"�� � #�$�

��!��"���� %��&'� �
��!��"��� %��&'� �
�"��(��"������������ %��&'� �
�"��(��"����������� %��&'� �

������ !"��� %)�������� %��&'� �
%)������� %��&'�

�!�"��� %��&'�

�!�"�� %��&'� �



Tale Decreto al punto 8 dell’Allegato 1 prevede le Centrali Operative Territoriali (COT), quali modelli organizzativi 
che svolgono una funzione di coordinamento della presa in carico della persona e raccordo tra servizi e professionisti 
coinvolti nei diversi setting assistenziali (attività territoriali, sanitarie e sociosanitarie, ospedaliere) e dialogo con la 
rete dell’emergenza-urgenza.  

Gli allegati n. 1 e 2 del Decreto individuano gli standard delle COT rispettivamente con valore descrittivo e pre-
scrittivo. 

Con DGR 14.12.2022, n. 1329, recante “Approvazione del documento “Riorganizzazione assistenza territoriale in 
Umbria come indicato dal DM 77/2022”, la Giunta Regionale ha recepito il suindicato Decreto, declinandone l’at-
tuazione nell’ambito dell’organizzazione dei servizi sanitari della Regione Umbria. 

Con DGR 19.06.2024, n. 576 la Giunta regionale ha preso atto della chiusura senza osservazioni della procedura 
scritta per la convocazione del Tavolo Istituzionale, valutabile come manifestazione di assenso alle proposte di rimo-
dulazione presentate dalla Regione Umbria, tra cui era compreso lo slittamento per i Soggetti Attuatori del Target 
M6C1-7 per la piena operatività delle COT al 30.06.2024. 

Tenuto conto delle DGR 

• n. 620 del 28/6/2024 recante in oggetto “PNRR Missione 6 Salute, Component 1. Investimento M6 C1 I1.2 “Casa 
come primo luogo di cura e telemedicina”, Sub-investimento 1.2.2- “Implementazione delle centrali operative terri-
toriali (COT)”. Raggiungimento target M6 C1 -7 Centrali operative pienamente funzionanti - Regione Umbria - 
Azienda Usl Umbria 2” 

• n. 621del 28/6/2024 recante in oggetto “PNRR Missione 6 Salute, Component 1. Investimento M6 C1 I1.2 “Casa 
come primo luogo di cura e telemedicina”, Sub-investimento 1.2.2- “Implementazione delle centrali operative terri-
toriali (COT)”. Raggiungimento target M6 C1 -7 Centrali operative pienamente funzionanti - Regione Umbria - 
Azienda Usl Umbria 1” 

Tenuto conto delle relazioni (comprensive delle check list) dell’Ingegnere Indipendente da cui si evince la piena 
funzionalità dei moduli riferiti alle Centrali Operative Territoriali (COT) previste.  

Preso atto della necessità di emanare delle linee di indirizzo regionali che individuino il modello organizzativo 
delle Centrali Operative Territoriali (COT), al fine di rendere omogenee le funzioni e le attività su tutto il territorio 
regionale. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

 

29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 540



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 41

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 542

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 43

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 544

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 45

   



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 546

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 47

 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 548

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 49

 

 

 

 

 

• 

• 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 550

 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 51

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 552

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 53

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 554

• 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 55



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 556

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 57



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 558

• 

• 

• 

• 

• 

• 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 59



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 560



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 61



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 562

 

 

 

 

 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 63

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 564

 



29-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 65

 

 

 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•

• 

• 

 

• 

• • 

• 

• 

•

•

• 

• 


